
 

         

         ROMÂNIA 

        JUDEȚUL GALAŢI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FRUMUȘIȚA 

 

      HOTĂRÂREA NR. 39 DIN 31 AUGUST 2020 

 
Privind: aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați (faza de proiectare PT) 

pentru investiția „Asfaltare drumuri în comuna Frumușița, județul Galați, lotul 1 DS 180 și 

lotul 2 DS 368”. 

 

 Inițiator: Stoica Paraschiv, viceprimar al comunei Frumușița, județul Galați 

 Data depunerii: Înregistrat la nr. 5020/27.08.2020 

 

 

 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FRUMUȘIȚA, JUDEȚUL GALAȚI, întrunit în 

sedința ORDINARĂ din data de 31.08.2020, la care participă un număr de 15 consilieri, din 

totalul de 15 consilieri în funcție, adoptă prezenta hotărâre cu un cvorum de 15 voturi 

„pentru”, 0 voturi „împotrivă” și 0 „abțineri”. 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al inițiatorului, Stoica Paraschiv – viceprimar, înregistrat la nr. 

5020/27.08.2020; 

- Raportul de specialitate al compartimentului financiar-contabil, înregistrat la nr. 

5018/27.08.2020; 

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. 1,2,3 ale Consiliului Local al 

comunei Frumușița; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Prevederile art. 10 alin. (4) lit. c) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Documentația tehnico-economică pentru obiectivul de investiție „Asfaltare drumuri în 

comuna Frumușița, județul Galați”; 

- Prevederile art. 129 alin. (2), lit. b) și alin. (4), lit. d) din O.U.G. nr. 57/03.07.2019 

privind Codul administrativ, coroborat cu art. 139 alin. (3), lit. e); 

 

În temeiul art. 196 alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

 



H O T Ă R Ă Ș T E:  
 

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați (faza de proiectare PT) 

pentru investiția „Asfaltare drumuri în comuna Frumușița, județul Galați, lotul 1 DS 

180 și lotul 2 DS 368”, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre va fi transmisă Instituției Prefectului Județului Galați, va fi 

făcută publică, prin grija secretarului general delegat al comunei Frumușița, prin 

afișare, iar de ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, răspunde 

viceprimarul comunei Frumușița. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                  

Ciocan Ghiță-Petru  

 

                                                                                                 Contrasemnează pentru legalitate, 

 Secretar general delegat, 

        Bernea Liliana 

 

   



 

DEVIZUL GENERAL 

al obiectivului de investitii 

Asfaltare drumuri in comuna Frumusita - DS 180 - Lot 1 

Nr. 

crt. 

Denumire capitolelor si subcapitolelor de 

cheltuieli 

Valoare (fara TVA) TVA Valoare cu TVA 

lei lei lei 

1 2 3 4 5 

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajare terenului 

1.1 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.3 Amenajari pentru protectia mediului si 

aducerea terenului la starea initiala 
0.00 0.00 0.00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00 

Total Capitol 1 0.00 0.00 0.00 

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 

Total Capitol 2 0.00 0.00 0.00 

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica 

3.1 Studii 2800.00 532.00 3332.00 

  

3.1.1. Studii de teren 2800.00 532.00 3332.00 

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00 

3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00 

3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru 

obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 
630.00 0.00 630.00 

3.3 Expertiza tehnica 3150.00 598.50 3748.50 

3.4 
Certificarea performantei energetice si auditul 

energetic al caldirilor 
0.00 0.00 0.00 

3.5 Proiectare 32529.00 6180.51 38709.51 

  

3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00 

3.5.2. Studiu de prefazabilitate 0.00 0.00 0.00 

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de 

avizare a lucrarilor de interventii si devizul 

general 

9800.00 1862.00 11662.00 

3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in 

vederea obtinerii 

avizelor/acordurilor/autorizatiilor 

0.00 0.00 0.00 

3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a 

proiectului tehnic si a detaliilor de executie 
0.00 0.00 0.00 

3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 22729.00 4318.51 27047.51 

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 700.00 133.00 833.00 

3.7 Consultanta 9100.00 1729.00 10829.00 

  

3.7.1. Managementul de proiect pentru 

obiectivul de investitii 
9100.00 1729.00 10829.00 

3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00 

3.8 Asistenta tehnica 9955.00 1891.45 11846.45 

  

3.8.1. Asistenta tehnica din partea 

proiectantului 
1905.00 361.95 2266.95 



3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor 1000.00 190.00 1190.00 

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la 

fazele incluse in programul de control al 

lucrarilor de executie, avizat de catre 

Inspectoratul de Stat in Constructii 

905.00 171.95 1076.95 

3.8.2. Dirigentie de santier 8050.00 1529.50 9579.50 

Total Capitol 3 58864.00 11064.46 69928.46 

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza 

4.1 Constructii si instalatii 607322.500 115391.275 722713.775 

4.2 
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 

functionale 
0.000 0.000 0.000 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnlogice si functionale 

care necesita montaj 
0.000 0.000 0.000 

4.4 

Utilaje, echipamente tehnlogice si functionale 

care nu necesita montaj si echipamente de 

transport 

0.000 0.000 0.000 

4.5 Dotari 0.000 0.000 0.000 

4.6 Active necorporale 0.000 0.000 0.000 

Total Capitol 4 607322.500 115391.275 722713.775 

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de santier 9717.160 1846.260 11563.420 

  

5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii 

aferente organizarii de santier 
9717.160 1846.260 11563.420 

5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.000 0.000 0.000 

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 6787.436 0.000 6787.436 

  

5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente 

creditului bancii finantatoare 
0.000 0.000 0.000 

5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul 

calitatii lucrarilor de constructii 
3085.198 0.000 3085.198 

5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul 

statului in amenajarea teritoriului, urbanism si 

pentru autorizarea lucrarilor de constructii 

617.040 0.000 617.040 

5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a 

Constructorilor - CSC 
3085.198 0.000 3085.198 

  

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi 

autorizaţia de construire/desfiinţare 
0.000 0.000 0.000 

5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 0.000 0.000 0.000 

5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.000 0.000 0.000 

Total Capitol 5 16504.60 1846.26 18350.86 

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste 

6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 

6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00 

Total Capitol 6 0.00 0.00 0.00 

TOTAL GENERAL 682691.10 128302.00 810993.09 

din care C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 617039.66 117237.54 734277.20 

 

 

 

 

Beneficiar, 

Comuna Frumusita, judetul Galati 

Proiectant, 

S.C. SPC Elite Consulting S.R.L. 

 



 

DEVIZUL GENERAL 

al obiectivului de investitii 

Asfaltare drumuri in comuna Frumusita - DS 368 - Lot 2 

Nr. 

crt. 

Denumire capitolelor si subcapitolelor de 

cheltuieli 

Valoare (fara TVA) TVA Valoare cu TVA 

lei lei lei 

1 2 3 4 5 

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajare terenului 

1.1 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.3 Amenajari pentru protectia mediului si 

aducerea terenului la starea initiala 
0.00 0.00 0.00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00 

Total Capitol 1 0.00 0.00 0.00 

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 

Total Capitol 2 0.00 0.00 0.00 

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica 

3.1 Studii 1200.00 228.00 1428.00 

  

3.1.1. Studii de teren 1200.00 228.00 1428.00 

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00 

3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00 

3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru 

obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 
270.00 0.00 270.00 

3.3 Expertiza tehnica 1350.00 256.50 1606.50 

3.4 
Certificarea performantei energetice si auditul 

energetic al caldirilor 
0.00 0.00 0.00 

3.5 Proiectare 15471.00 2939.49 18410.49 

  

3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00 

3.5.2. Studiu de prefazabilitate 0.00 0.00 0.00 

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de 

avizare a lucrarilor de interventii si devizul 

general 

4200.00 798.00 4998.00 

3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in 

vederea obtinerii 

avizelor/acordurilor/autorizatiilor 

0.00 0.00 0.00 

3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a 

proiectului tehnic si a detaliilor de executie 
0.00 0.00 0.00 

3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 11271.00 2141.49 13412.49 

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 300.00 57.00 357.00 

3.7 Consultanta 3900.00 741.00 4641.00 

  

3.7.1. Managementul de proiect pentru 

obiectivul de investitii 
3900.00 741.00 4641.00 

3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00 

3.8 Asistenta tehnica 4394.77 835.01 5229.78 

  

3.8.1. Asistenta tehnica din partea 

proiectantului 
944.77 179.51 1124.28 



3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor 500.00 95.00 595.00 

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la 

fazele incluse in programul de control al 

lucrarilor de executie, avizat de catre 

Inspectoratul de Stat in Constructii 

444.77 84.51 529.28 

3.8.2. Dirigentie de santier 3450.00 655.50 4105.50 

Total Capitol 3 26885.77 5057.00 31942.77 

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza 

4.1 Constructii si instalatii 302674.430 57508.142 360182.572 

4.2 
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 

functionale 
0.000 0.000 0.000 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnlogice si functionale 

care necesita montaj 
0.000 0.000 0.000 

4.4 

Utilaje, echipamente tehnlogice si functionale 

care nu necesita montaj si echipamente de 

transport 

0.000 0.000 0.000 

4.5 Dotari 0.000 0.000 0.000 

4.6 Active necorporale 0.000 0.000 0.000 

Total Capitol 4 302674.430 57508.142 360182.572 

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de santier 4540.120 862.623 5402.743 

  

5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii 

aferente organizarii de santier 
4540.120 862.623 5402.743 

5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.000 0.000 0.000 

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 3379.360 0.000 3379.360 

  

5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente 

creditului bancii finantatoare 
0.000 0.000 0.000 

5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul 

calitatii lucrarilor de constructii 
1536.073 0.000 1536.073 

5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul 

statului in amenajarea teritoriului, urbanism si 

pentru autorizarea lucrarilor de constructii 

307.215 0.000 307.215 

5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a 

Constructorilor - CSC 
1536.073 0.000 1536.073 

  

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi 

autorizaţia de construire/desfiinţare 
0.000 0.000 0.000 

5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 0.000 0.000 0.000 

5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.000 0.000 0.000 

Total Capitol 5 7919.48 862.62 8782.10 

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste 

6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 

6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00 

Total Capitol 6 0.00 0.00 0.00 

TOTAL GENERAL 337479.68 63427.76 400907.44 

din care C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 307214.55 58370.76 365585.31 

 

 

 

 

Beneficiar, 

Comuna Frumusita, judetul Galati 

Proiectant, 

S.C. SPC Elite Consulting S.R.L. 

 


